关于《温州市现代商贸流通体系试点
补助资金管理办法（征求意见稿）》的
起草说明

为规范和加强中央现代商贸流通体系试点项目资金管理，提高资金使用效益，根据《财政部办公厅 商务部办公厅关于支持建设现代商贸流通体系试点城市的通知》（财办建〔2024〕21号）、《财政部办公厅 商务部办公厅关于开展2025年现代商贸流通体系试点城市申报工作的通知》（财办建〔2025〕13号）等文件精神，市财政局会同市商务局起草了《温州市现代商贸流通体系试点补助资金管理办法（征求意见稿）》（以下简称《文件》）。现将有关情况说明如下：
一、起草过程
2025年6月，我局会同市商务局学习借鉴杭州、宁波等地先进做法，吸收了上级新出台的文件精神，并征求了各地各相关部门和行业资深从业人员意见，同市商务局于6月26日、7月8日召开现代商贸流通体系试点专题研究会议，围绕试点方向、试点项目、资金管理等方面进行深入研究，形成《温州市现代商贸流通体系试点补助资金管理办法（征求意见稿）》。
二、主要内容
《文件》共六个大点，包括总则、资金支持方向、资金支持方式、资金拨付程序、监督管理及绩效管理、附则。
（一）总则。明确了《办法》的编制目的、政策依据、定义、部门职责、资金分配调整流程、资金使用原则。部门职责主要为专项资金由市商务局、市财政局按照职责分工共同管理。市商务局负责提出项目支持计划、根据上级资金下达总额提出资金分配方案及绩效目标等工作；组织相关项目资金申报、审核工作、开展绩效评价。市财政局负责根据分配方案下达资金，指导商务部门开展绩效管理等工作，适时对专项资金开展绩效评价。
（二）资金支持方向。介绍了专项资金用于支持建设温州市2025年现代商贸流通体系试点项目，主要包括：推动城乡商贸流通融合发展、建设生活必需品流通保供体系、完善农村商贸流通体系、加快培育现代流通骨干企业、加快培育现代流通骨干企业等五个方面。
（三）资金支持方式。主要明确了公益性、基础性项目、经营性的市场化项目的补助方式及资金拨付方式，专项资金使用原则。公益性、基础性项目由政府直接实施，给予全额补助。经营性的市场化项目，按项目终验确定的符合专项资金使用方向的核定投资额给予最高不超过50%的补助；其中涉及数字化建设中所形成的无形资产，最高不超过30%；同批入库项目执行统一的补助比例。单个项目的补助最高不超过2000万元，单家企业补助最高不超过2000万元。
（四）资金拨付程序。明确项目资金拨付流程，公益性、基础性项目按照政府采购项目流程和采购方式实施项目采购。经营性的市场化项目按照项目申报-项目评审-项目验收-资金拨付的流程予以拨付。对实力较强、信誉和经营状况良好的企业及其申报的可靠项目，可按照合同约定方式预拨不超过项目计划的50%；阶段性拨付额度原则上不超过阶段性验收确认的核定投资额的50%。待项目通过验收后，根据实际应补助金额进行清算，多退少补。
（五）监督管理及绩效管理。主要是确定部门及项目执行主体的监督检查、绩效管理的职责、要求。各地财政局、商务主管部门应当按照资金使用相关规定，加强专项资金支付管理及预算执行进度，及时分解下达资金，提高资金使用效益。项目主体获得专项资金后，应当按照国家有关财务、会计制度有关规定进行账务处理，严格按照规定使用资金，并配合各级财政、商务主管部门及其委托机构做好项目检查、审计和绩效评价等工作。
[bookmark: _GoBack]（六）附则。明确《办法》实施时间、解释机构。

经济建设处
2025年7月23日

— 1 —